4118 Septimò Aluarez ait num. 14. & 15. Apoſtolum ſcribentem, operari Deum in nobis & velle, & perficere, à Pelagio fuiſſe explicatum de operatione per intellectuſ illuminationem, & voluntatis ſtupentis excitationem, quæ Deus ſuadet illi quod bonum eſt: indeque Pelagium intuliſſe, Deum operari in nobis velle, quantum in ipſo

eſt; ſed ipſi conſentire, vel diſſentire, ita noſtrum eſſe, ut ſi velimus, fiat; ſi autem nolimus, nihil in nobis operationem Dei valere faciamus. Vtraque hæc pars æquè attinet ad Semipelagianos, ac ad Pelagianos. Nam utriusque adnitebantur, omnibus petitiuam eſſe æternam ſalutem, omneſque generaliter ad hanc vocari per naturæ lumen, legem, Prophetas, &c. Huiusmodique poſita vocatione, non interna per Chriſtum, neque ſupernaturali, dicebant liberum arbitrium perſtare indifferens, & ſufficiens ut reſpondens conſequeretur præmium, ſicut & ut obſurdeſcens incurreret pœnam, meritoque reſponſionis præſtitæ propriis virtutibus proficeret in gratia; qualem ipſi ponebant. Qui ad initium ſaltem fidei, & bonæ voluntatis non requirebant ſupernaturale auxilium ſufficiens verè per Chriſtum, & neque verè efficaci ſiue ad tale initium, ſiue ad progreſſum, & conſummationem, provt communiter diſcurrebant. Vnde dignoſcitur, quantum elongemur à præſata utraque parte Pelagianorum, & Semipelagianorum, memorata ab Aluarez non ſine myſterio grauandi eâ nos: Cur enim ſit accedere ad illos, affirmare internum, & ſupernaturale auxilium per Chriſtum, ſufficiens verè, & efficaci; negareque prædeterminans phyſicè, & cum cuius entitate non valeat arbitrium noſtrum coniungere diſſenſum, ſed cum illo ſit tantum conſociabilis conſenſus? Loci Pelagianorum apud S. Auguſtinum allari ab Aluarez negant quod nos affirmamus.

4119 Octauò ait Aluarez num. 16. Pelagium affirmafſe diuinæ prædeſtinationis dari cauſam ex parte noſtra, videlicet merita præuiſa viribus incepta naturæ, ſuadente doctrinâ, & reuelatione interiore quid faciendum, quidve fugiendum eſſet. Sed proculdubid Pelagius aſſerebat, ſolam ſibi ſufficere naturam ad obtinendam ſalutem æternam, proindeque omnes effectus, quibus illam aſſequimur, non quoad inchoationem tantum, verum & quoad perfectionem ſubtraxit à prædeſtinatione diuina ut cauſa; imò iuxta Pelagium prima eorum cauſa fuit liberum arbitrium, ex iis præſcientia Dei, ex præſcientia prædeſtinationis ad gloriam, ſeu electio. Si quam verò gratiam admittit, fuit communiter externa; ut concedam fuiſſe aliquando internam: & vna, atque altera ex meritis fuit naturæ, nonque neceſſaria ſimpliciter, præter remiſſionem peccatorum perſonalium ex ſuppoſitione eorum. Quorum igitur inchoatio ſola per liberi arbitrij vigorem aſſignatur prædeſtinationis meritum, iuxta profanam Pelagij nouitatem? Quorum ſit mentio inchoationis ex ſuaſione doctrinæ, & reuelationis interioris? Num intendit Aluarez denotare colluſionem ſententiæ Pelagianæ cum noſtra? Sanè noſtra in meritis ex natura, nedum quoad progreſſum & finem, ſed neque quoad ſolam inchoationem agnoſcit prædeſtinationis cauſam; & ut permittam, Pelagium conſeſſiſſe doctrinam, reuelationemque interiorem per illapſum Spiritus diuini, opinio noſtra contenta non eſt ſuaſione, motioneque ſolâ morali, quam præſtet gratia Chriſtiana; ſed plus aliud poſtulat, non parui habens ſuaſionem, & motionem moralem; uti nec habuit S. Auguſtinus. Qui incidente ſermone de ſtatu beatitudinis, dixit libro 4. contra Iulianum, cap. 3. *Hoc ſuperbia malum tunc animi tentare non poterit, & contra quod deceremus, omnino nullum erit, quando tantâ ſariabitur viſione.*

visone, & tantà inflammabitur charitate superioris boni, ut ad seipsum, sibi placendo, deficere ab illius dilectione non possit. Quibus verbis commendat gratiam, quæ præviâ cognitione, & affectione boni propositi sine indifferentia necessitat in patria. Quidni ergo in via gratia suadebit, & mouebit moraliter repræsentatione, & amore boni, sed liberè, quia cum indifferentia proponat illud?

4120 Transiit Aluarez ad Pelagianos, quod Semipelagianorum plurium fuit postea dogma, adstruens initium bonæ voluntatis, & Fidei meritum ex natura, per quod incipientes præparare nos ad gratiam iustificantem foueret gratia auxilians. Quam qualem excogitarint, internamne, an tantum externam; necessariamne simpliciter, an solam vtilem? non est omnino exploratum, nam veritate, calideque loquebantur.

4121 Inter Semipelagianos illi Massilienses, de quibus S. Prosper, & Hilarius in epistolis ad S. Augustinum, contenti erant gratiâ oblatâ indifferentem omnibus, naturalique facultate ad eam promerendam per naturam, vnde secundum præscientiam futurorum meritorum eligerentur digni, reicerentur indigni. Et cum pro gratuita omnino præparatione auxiliorum, propositoque Dei erga prædestinatos infallibiliter efficaci vgerentur argumento ex infantibus obeuntibus susceptâ lustrali aquâ. Respondebant, hos etiam fuisse electos secundum præscientiam meritorum ex facultate naturæ, quæ habituri essent si ad rationis usum peruenirent. Cassianus verd, qui Massiliam incoluit, sed cuius principia Sancti Prosper, & Hilarius non proposuerunt integrè in præfatis epistolis S. Augustino, quamquam Sanctus Prosper in libro contra Collatorem, seu contra Cassianum edito post S. Augustini mortem, id expleuerit: Cassianus, inquam, sensit, non omnium, sed aliquorum electorum prædestinationem esse gratuitam. Dixit namque, Deum misericorditer præuenire nonnullos suâ gratiâ, & nonnullorum conatus ex naturæ vigore expectare, ut propter eos tanquam propter merita gratiam tribuat. Denique Faustus Rhegiensis gratiam prædestinationem repudiavit, non admittens nisi præscientiam futurorum ex natura meritorum, in quibus & alia extrema conferrentur beneficia; iuxta quam proinde præscientia esset ad gloriam deputatio secundum iustitiam. Pressusque pondere argumenti ex paruulis defunctis post Baptismum, in quibus nulla fingere poterat merita ex natura, succubuit dicens libro 1. de Gratia & lib. arb. cap. 14. Quid rationis est, ut interrogare velis occulta, cum solitudinem tuam plenissimè videas respondere manifesta? Consensit itaque Faustus cum Massiliensibus omnino, & cum Cassiano partim in neganda prædestinatione adultorum tum ad gratiam auxiliantem, tum ad gloriam independentem à meritis ex facultate naturæ. Hi sunt Semipelagiani, quorum noticia ad nos peruenit, & de singulis loquendum est cum discrimine; nam non conueniunt quoad principia omnia. Quod quia non obseruauerunt Theologi, & Scriptores complures, suborta est magna confusio circa Semipelagianorum placita.

4122 Nonò ait Aluarez in num. 21. Pelagium concessisse simultaneum concursum generalem Dei ad actus liberos naturales, sed negasse præuium. Veruntamen non potuit absque manifesta con-

traditione negare hunc, si concessit illum. Etenim eam inuoluat in terminis, ut existat Omnipotentia diuinæ in actu secundo concursus, quem non præcedat in actu primo concursus, seu quidem eiusdem Omnipotentia concursus præuius, idest per decretum liberum præparatio Omnipotentia ad influendum effectum immediatè, & proximè cum voluntate creata. Si pro Aluarez dicatur, significasse nomine concursus præuij eum, qui sit physicè prædeterminatiuus. Mirum est, reuocare Pelagij hæresim magna ex parte ad denegatam prædeterminationem physicam erga actus liberos naturales: estque eo magis mirum, quo Gonetus art. 2. pag. 35. scribit: [Licet Durandus, Ludouicus à Dola, & alij omnem concursum Dei, tam præuium, quam simultaneum negent, Pelagianis tamen, & hæreticis non annumerantur.] Deberent tamen referri eundem in numerum, si in prædicto sensu Pelagius inficiatus fuisset concursus præuium, & in eodem fuisset impugnatus à SS. Augustino, & Hieronymo, quos Aluarez allegat, quandoquidem quod refutant, reiciant tanquam Pelagianum, & hæreticum. Sed de hoc pronuntiato, quod Pelagio attribuitur ab Aluarez, actum est satis in sect. 282. & seq. Omisi articulos duodecim relatos ab Aluarez ex epistolis 106. ac 107. aliique ex locis S. Augustini, & obiectos Pelagio in Synodo Diospolitana, quos nisi anathematizasset, anathematizatus & ipse vtiq; fuisset. Nam in enarratione nullum signum præbet Aluarez detorquendi eos contra nostram doctrinam.

SECTIO COLXXXIX.

Num. Pelagiani agnouerint gratiam internam habitualem?

4123 Gonetus in art. 2. ex pag. 33. vsque ad 40. probat, Pelagianos docuisse gratiam remissionem peccati esse donum internum renouans, seu instaurans naturam, & non extrinsecè tantum condonans peccata. Probatque id contra Suarez, quem ter, & maximè fuisse hallucinatum ait. Sed etli punctum hoc non sit tam proprium præsentis Tractatus, tamen ob tam eximij Doctoris, quantus est Suarez, defensionem, illud non præteribo intactum.

4124 Igitur Pelagium non negasse gratiam internam habituaalem constat aperte Gonetò ex illius ad Demetriadem epistola, in cuius capite 18. aiebat: Si etiam ante legem, ut diximus, & multò ante nostri Saluatoris aduentum, in istè quidam vixisse, & sanctè referantur; quanto magis post illustrationem aduentus eius nos id posse credendum est, qui instruiti per Christi gratiam, & in meliorem hominem renati, meliores illis esse debemus, qui ante legem fuerunt, dicente Apostolo, Peccatum in vobis iam non dominabitur; non estis sub lege, sed sub gratia. Cap. 22. Nobilitatis ad hoc tantum memineris, ut cum claritate generis morum sanctitate contendas, & cum nobilitate corporis animi virtute nobiliter proficias, magisque illâ nobilitate gloriaris, quæ filios Dei, & cohæredes Christi facit. Cap. 24. Seculi Virgines, quæ se nuptiis præparant

4125 preparant: : mirà se solitudine formare student: : Non minorem sponsum requirit ornamentum, qui cum vniuersam Ecclesiam salutaris aqua lauacro purificatam sine macula, & ruga reddiderit, quotidie cupit eam fieri pulchriorem, ut semel à vitiiis, peccatisque mundata semper ornatur decore virtutum.

4125 Colligit etiam Gonetus exinde, quòd Iulianus Pelagianus apud S. Augustinum lib. 1. contra ipsum, cap. 6. commendabat hæc verba S. Ioannis Chrysostomi in homilia ad Neophytos: Benedictus Deus, qui fecit mirabilia solus, qui fecit vniuersa, & conuertit vniuersa. Ecce libertatis serenitate perfruuntur, qui tenebantur paulò ante captiui; & cines Ecclesie sunt, qui fuerunt in peregrinationis errore; & iustitia in sorte versantur, qui fuerunt in confusione peccati. Non enim tantum sunt liberi, sed & sancti, sed & iusti: non solum iusti, sed & filij, sed & hæredes: non solum hæredes, sed & fratres Christi; nec tantum fratres Christi, sed & cohæredes: non solum cohæredes, sed & membra: non tantum membra, sed & templum: non tantum templum, sed & organa Spiritus. Vides quot sunt Baptismatis largitates. Et nonnulli deputant celestem gratiam in peccatorum tantum remissione consistere; nos autem honores computauimus decem. Hæc de causa etiam infantes baptizamus, cum non sint coinquinati peccato (scilicet proprio, & personali) ut eis detur, vel addatur sanctitas, iustitia, adoptio, hæreditas, fraternitas Christi, ut eius membra sint.

4126 Sed hic locus nihil conducit ad intentum Gonetii. Nam Iulianus eo abutebatur, quantum ad illa verba, Hæc de causa etiam infantes baptizamus, cum non sint coinquinati peccato, &c. ex illis que deducebat S. Chrysostomum sensisse, non dari in paruulis peccatum originis. Et quoad illa verba satisfacit S. Augustinus. Dissimulabat verd Iulianus quoad cætera, in quibus S. Chrysostomus contra quosdam docuit, per Baptismum infundi adultis gratiam habituaalem, & dona Spiritus S. purgari, ornarique animas, & non solum per quandam quasi condonationem extrinsecam remitti debita peccatorum, tum originalis, tum personalium. Ita S. Chrysostomus explicat Bellarminus lib. 4. de amissione gratiæ, & statum peccati, cap. 9.

4127 Priores loci non maiorem facessunt curam; nam omnia illorum verba sufficienter intelliguntur prolata à Pelagio de virtutibus moralibus naturalibus vnâ cum iure adoptionis per Baptismum ad regnum cælorum. Talem serè ille sibi finxit statum humanæ naturæ, qualem antiqui Philosophi lumine Fidei destituti putarunt, & qualem imaginamur fore, si Deus voluisset, ut poterat, condere hominem in pura natura. Solummodò addidit, tum per legem, doctrinam, &c. habere maiora subsidia ad virtutum officia; tum eum, qui Baptismate suscepto, non ad abolendam maculam peccati originalis, quod negabat, sed ad consequendum per adoptionem regnum cælorum, decederet sine peccato, obtenturum tale regnum, id est excellentem quandam felicitatem, maiorem illâ, quam suapte naturâ postulasset hominis conditio. Neque hæc intelligentia potest displicere Gonetò, qui eam approbat art. 1. pag. 16. circa hæc verba Pelagij in eadem epistola, cap. 11. Spirituales diuitias nullus tibi præter te conferre poterit. In his ergo iure laudanda es, in his merito ceteris præferenda es, quæ nisi ex te, & in te esse non possunt.

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

4128 Taxat hæc verba S. Augustinus in epist. 143. ad Iulianam, matrem eiusdem Virginis Demetriadis, dicens: Non sanè parvus est error illorum, qui putant, ex nobis ipsis nos habere, si quid iustitiæ, continentia, pietatis, castitatis in nobis est, & quòd ita nos condiderit Deus, ut ultra, præter quod nobis reuelet scientiam, nihil nos a. inuet, ut ea qua faciendâ discendo nouimus, etiam diligendo faciamus, naturam scilicet, atque doctrinam desinentes tantummodo esse gratiam Dei, & adiutorium, ut rectè, iustèque viuamus. Ad habendam verd bonam voluntatem, ubi est hoc ipsum, quod iustè viuimus, & ipsa charitas, quæ in omnibus Dei bonis ita excellit, ut etiam Deus dicta sit, quæ vnâ adimpletur in nobis, si quid diuine legis, & admonitionis implemus, nolunt nos diuinius adiuuari, sed nos ipsos decunt arbitrio proprio ad ista sufficere. Non vobis videatur error iste mediocri, profiteri velle Christianos, nec velle audire Apostolum Christi, qui cum dixisset, Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, ne quisquam eam se habere non nisi per proprium putaret arbitrium, continuo subiunxit, Per Spiritum S. qui datus est nobis. Hanc esse magnam gratiam Saluatoris, qui ascendens in altum captiuauit captiuitatem, & dedit bona hominibus, quisquis nondum confiteatur, quantum, & quam exitialiter erret, intelliges. Quomodo ergo à vobis, quibus tantam dilectionem debemus, admonendis, ut talia caueatis, dissimulare possemus, cum legissemus librum, quem ad sanctam Demetriadem quædam scripserit, vel vtrum ad vos perueniret, vestris potius rescriptis nosse volumus. In quo libro, si fas est, legat virgo Christi, vnde credat, virginalem suam sanctitatem, omnesque spirituales diuitias non nisi ex seipsa sibi esse; atque ita prinsquam sit plenissimè beata, discat, Deo esse, quod absit, ingrata. Verba enim ad illam scripta in eodem libro sunt ista, Habes ergo & hic, inquit, per qua merito præponaris aliis, imò hinc magis; nam corporalis nobilitas, atque opulentia tuorum intelliguntur esse, non tua; spirituales verd diuitias, &c. Pergit S. Doctor aperite perniciem, & virus contentum in his Pelagij verbis. Quæ si S. Augustino, & Gonetò non sonant internam, insulamque gratiam, siue actuaalem, siue habituaalem, cur Gonetò sonabunt ea alia?

4129 Præsertim cum ipse in eodem art. pag. 14. referat & ista verba Pelagij, cap. 2. eiusdem epist. Quoties mihi de institutione morum, & sancta vitæ conseruatione dicendum est, soleo primò humana naturæ vim qualitatemque monstrare, & quid effici possit, ostendere, ac iam inde audientis animum ad species incitare virtutum, ne nihil proficere ad ea vocari, quæ fortè esse sibi impossibilia præsererit. Quibus in verbis, & sequentibus aliis Pelagius, iudicio Gonetii, dicebat, nullâ factâ mentione gratiæ, naturam hominis sufficere ad quæcumque virtutum opera exercenda, ad seruanda omnia Dei mandata, & vitendum sine vilo peccato, ac denique ad veram, & æternam felicitatem consequendam. Non igitur contra Suarez manifestè ostenditur, Pelagium pronuntiasse in fauorem gratiæ internæ, insulæque, siue actualis, siue habituaalis.

4130 Quin potius valde probabilis fuit persuasio Suetij, Primò, nam gratia remissionis peccatorum, iuxta Pelagium, non fiebat per interioris gratiæ subministracionem, ut interpretatus fuit S. Augustinus lib. de Gratia Christi, c. 2. necnon in epist. 95.

Z Dominicus

Damnaturque Pelagius in Concilio Mileitano *can. 2.* quia gratiam ad solam remissionem peccatorum valere aiebat. Canon ita se habet: *Item placuit, ut quicumque dixerit, gratiam Dei, in qua iustificamur per Iesum Christum D.N. ad solam remissionem peccatorum valere, que iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, ut non committantur, anathema sit.* Secundò, quia Pelagius negavit, vel certè non agnovit actus supernaturales. Ergo pariter sustulit dona gratiæ habitualis; ablati enim actibus, necesse est, habitus tolli, cum hi sint propter illos.

4131 Respondet ad primum Gonetus, Suarium hallucinari ter, & maximè. Nam Sanctus Augustinus dicens cap. 2. de Gratia Christi: *Est gratiam Dei, quã Christus venit in mundum peccatores salvos facere, in sola remissione peccatorum constituat* (Pelagius) potest huic sensui ista verba coaptare dicens, ideo eam per singulas horas, per singula momenta, & per actus singulos necessariam, ut semper in memoria retinentes, & reminiscentes dimissa nobis esse peccata, non peccemus ulterius, adiuti non aliqua subministracione virtutis, sed viribus propria voluntatis, quid sibi remissione peccatorum prestitum fuerit per actus singulos recordantes; intelligi debet quatenus, quamquam Pelagius admittebat Dei gratiam consistentem in remissione peccatorum, non ideo putandus erat sentire catholicè de gratia, quia stabat, necessariam esse memoriam remissionis peccatorum, quin esset necessaria subministratio aliqua virtutis, seu gratia actualis auxilians, & adiuvans, de qua verfabatur quæstio, & non de infusione gratiæ habitualis. Quare Pelagius non displicet S. Augustino, quia hanc negat, sed quia illam. Eodem modo accipiendus est S. Augustinus in epist. 95. inquit: *Sive enim dixerit Pelagius esse liberum arbitrium, sive gratiam esse remissionem peccatorum, sive gratiam esse legis præceptum, nihil eorum dicit, quod per subministracionem Spiritus S. pertinet ad concupiscentias, tentationesque vincendas, quem ditissime effudit in nos, qui ascendit in celum, & captivavit captivitatem, dedit dona hominibus. Hinc enim oramus, ut peccatorum tentationem superare possimus, ut Spiritus Dei, unde pignus accepimus, adiuvet infirmitatem nostram. Qui autem orat, & dicit, Ne nos inferas in tentationem; non vtrique id orat, ut homo sit quod est natura; neque id orat, ut habeat liberum arbitrium, quod iam accepit, cum crearetur ipsa natura; neque orat remissionem peccatorum, quia hoc superius dicitur, Dimitte nobis debita nostra, &c.* Similiter PP. Mileitani non damnarunt Pelagium ob non concessam gratiam habitualement sub nomine remissionis peccatorum; sed ob non admittam actualem, quam ipsi contendebant esse necessariam, ne de cætero peccaretur. Vnde Vazquez 1. 2. disp. 196. cap. 3. num. 13. scripsit, [non errasse Pelagium, quòd assereret, sine gratia habituali, aut remissione peccatorum posse servari diu præcepta; sed quòd sine auxilio gratiæ putaret impleri posse: liquidem Augustinus dicit, primam gratiam, quæ sine vllis meritis datur, esse gratiam, quam Pelagius faceri debet. Scholastici autem qui putarunt, cum Pelagio disputatum fuisse de necessitate gratiæ habitualis, & remissionis peccatorum ad servanda præcepta, ignoracione vocis, & historie lapsi sunt, exitimantes, nomine gratiæ proprie intelligi gratiam habitualement, & remissionem peccatorum.]

4132 Ad secundum respondet Gonetus, Pelagium

potuisse adhibere gratiam habitualement, non ad influendum physicè effectivè in actus salutare, qui supernaturales essent, sed ad alios formales effectus proprios illius: potuisse etiam exitimare, nullos dari actus supernaturales, etsi gratia habitualis, & annexa dona residerent in anima, & eius potentiis; quia cum nullum agnosceret auxilium supernaturale applicans voluntatem ad agendum, hæc ipsa, ut proxima ratio agendi, determinaret ad id gratiam habitualement, & reliqua dona. Vnde quando S. Augustinus ait cap. 30. de Gratia Christi: *Istam quippe gratiam, quã iustificamur, id est quã charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis, in Pelagij, & Celestij scriptis, quacumque legere potui, nusquam eos inveni, quemadmodum consistenda est, confiteri. Profusus nusquam eos aduerti, sicut agnoscerentur, agnoscere filios promissionis, de quibus dicit Apostolus, Non ij, qui filij carnis, hi filij Dei; sed filij promissionis deputantur in semen. Quod enim promittit Deus, non facimus nos per arbitrium, seu per naturam, sed facit ipse per gratiam. Nam, ut de cæteris Opusculis interim taceam, vel libellis eius, quos iudicis Ecclesiasticis allegavit, que vobis omnia cum alijs, quas necessarias existimavimus, literis mittenda curavimus, quibus omnibus diligenter inspectis, possitis advertere, non eum ponere Dei gratiam, quã inuamur, vel ad declinandum à malo, vel ad faciendum bonum, præter naturale arbitrium voluntatis, nisi in lege, atque doctrina: ita ut ipsius quoque orationes ad hoc asserat necessarias, ut ostendatur homini quid concupiscat, & diligat; interpretandus est S. Doctor de non inuenta in Pelagij, & Celestij scriptis gratia habituali, qualem debebant confiteri, id est que physicè effectivè influeret cum anima, & eius potentiis in actus salutare.*

4133 Responiones ad primum similes vero sunt, sed non convincentes. Nam testimonia ex cap. 2. de Gratia Christi, & ex epist. 95. aprè accipiuntur de subministracione virtutis, & Spiritus S. per gratiam habitualement, infusosque habitus virtutum comitantes eam, & coefficientes cum potentiis à se elevatis actus liberos salutare, & supernaturales; maximè si gratia actualis, consistens in pijs illustrationibus, & affectionibus, non præter influxum effectivum in eos, ut docet Suarez lib. 3. de Auxilijs, cap. 4. num. 11. Ouedus in 1. 2. tract. 7. controu. 1. punct. 7. cum multis alijs. De testimonio Concilij Mileitani ipse Gonetus disp. 1. de Gratia, art. 5. §. 3. pag. 507. inquit, [nomine gratiæ, quã iustificamur, si proprie, ut debent, verba accipiuntur, non gratiam auxiliantem, quæ dispositivè ad iustificationem concurrat, sed gratiam habitualement, per quam formaliter iustificamur, & in filios Dei adoptamur, intelligi debere. Vnde PP. eiusdem Concilij epist. 95. apud Augustinum hanc gratiam dicunt esse, quã Christiani, & filij Dei sumus. Item D. Thomas hic, nempe 1. 2. quæst. 109. art. 4. ait: In statu naturæ corruptæ non potest homo implere omnia mandata diuina sine gratia sanante, quæ gratia iustificans est.] Hucvque ille explicans Canonem 3. Concilij Mileitani, eodem modo ac Suarez contra Vazquez in loco præcitato, & in disp. 185. cap. 1. num. 4. Non ergo Eximius Doctor tam maximè est hallucinatus; vel Gonetus hallucinatus est maximè.

4134 Superiora profert Gonetus tr. Sans eam quaestionem,

quaestionem, an ad totam legem naturæ servandam necessaria sit gratia habitualis, non solum consequenter, & ex parte termini, sed etiam antecedenter, & ex parte principij, suffragansque parti affirmatiuæ. Et similiter art. 6. §. 1. pag. 517. tradit, hominem in statu naturæ lapsæ non posse sine eadem gratia habituali vitare omnia peccata mortalia opposita legi naturæ. Et cum has assertiones stabiliat ex Canone 3. Concilij Meliuitani, germanisque alijs Conciliorum, & PP. infertur, etsi illorum intentum sit, postulari etiam à Deo debere auxilium ad superandas tentationes necessarium, non nominatim contra Vazquium: cum tamen antea prælustris huius Doctoris autoritate confirmasset, S. Augustinum, PP. alios, & Concilia disputantia de gratia aduersus Pelagianos non significasse sub huius nomine habitualement, sed tantum actualem auxiliantem. Quod probabiliter dictum est à Vazquio, & ut tale reputatum à Suarez lib. 1. de gratia, c. 27. n. 9. & 10. Sed contrarium esse admodum probabile ostendit Specitum contra Vazquium Suarius prolog. 3. c. 6. n. 3. & seq. quem locum forsan non legit Gonetus; nam tantum allegat prolog. 5. c. 2. n. 5. tomæque 3. lib. 7. c. 6. num. 1.

4135 Sed inquit Gonetus art. illo 5. §. 4. pag. 510. licet Pelagius gratiam habitualement, seu remissionis peccatorum agnouerit, non tamen ut necessariam ad legis naturalis obseruantiam: Concilia verò, & PP. dum ipsius errores proseribunt, non solum actualis, sed etiam habitualis gratiæ necessitatem ad eam obseruantiam adstruere. Contra tamen, quia Pelagius gratiam remissionis peccatorum, quam agnovit, iudicavit necessariam in homine post peccata personalia, ut hæc condonarentur; sed debitam meritis nudi liberi arbitrij, & absque vlla interna, ac supernaturali per Christum gratia, sine qua etiam in posterum sufficeret illud, ne denud peccaretur.

4136 Ita constat ex Canone illo 3. Concilij Meliuitani, & ex multis locis S. Augustini, sed præcipuè ex epistola 94. & ex libro de Gratia, & lib. arb. cap. 14. Scribit namque ea in epistola: *Nota quadam hæresis, inimica gratia Christi, contra Ecclesiam Christi conatur exurgere; sed nondum euidenter ab Ecclesia separata est: hominum scilicet, qui tantum audent infirmitati humana tribuere potestatis, ut hoc solum ad Dei gratiam pertinere contendunt, quod cum libero arbitrio, & non peccandi possibilitate creati sumus, & Dei mandata que a nobis implerentur, accepimus. Cæterum ad eadem mandata seruanda, & implenda nullo diuino adiutorio nos egere. Necessariam vero nobis esse remissionem peccatorum, quia ea que a nobis in præteritum male facta sunt, infecta facere non valeamus: easendis autem futuris, vincendis que peccatis, omnibusque tentationibus virtute superandis, sine vlllo deinceps adiutorio gratiæ Dei, naturali possibilitate humanam sufficere voluntatem. : : Quam sint hæc inimica gratia Dei, que per Iesum Christum D.N. humano generi indulta est, & quemadmodum totius Fidei Christiane fundamenta euertere moliantur, peruidet nobiscum Venerabilitas vestra, &c.* Sic S. Augustinus initio hæresis Pelagianæ. Et post eam adultam scribit in cap. 14. de Gratia, & lib. arb. *Sed cum fuerint conuicti, non defensores, sed*

R. P. Gabr. de Heano, Scient. Med. Pars II.

inflatores, & precipitatores liberi arbitrij, quia neque scientia diuina legis, neque natura, neque sola remissio peccatorum est illa gratia, que per Iesum Christum D. N. datur, sed ipsa facit ut lex impleatur, ut natura liberetur, peccatum non dominetur. Cum ergo in his conuicti fuerint, ad hoc se conuertunt, ut quocumque modo conentur ostendere, gratiam Dei secundum merita nostra dari. Dicunt enim, etsi non datur secundum merita bonorum operum, quia per ipsam bene operantur, tamen secundum merita bona voluntatis datur, quia bona voluntas, inquitur; præcedit orantis, quam præcedit voluntas credentis, ut secundum hæc merita gratia sequatur exaudientis Dei.

4137 Ex quibus perspicui sunt errores Pelagij circa gratiam remissionis. Num autem ea esset habitualement, formaque supernaturalis intrinsecè, permanenterque inherens, & non potius pura extrinsecè condonatio à voluntate diuina, restat ut in Pelagij monumentis ostendat Gonetus. Et primum quidem indicatum fuisse contra Pelagium à S. Augustino in adducto proxime loco de Gratia, & lib. arb. vult cum Suario prælaudato Ouedus punct. 1. n. 19. additque punct. 1. n. 110. Pelagium voluisse secundum.

4138 Ad secundum mirari est, Gonetum faceri Pelagium negasse, vel non agnouisse actus supernaturales; cum de illo contendat in eodem articulo concessisse tandem auxilium internum, & supernaturale possibilitatis, constituentisque actum primum. Etenim actus secundi, qui nequeunt non dependere ab actu primo supernaturali, non possunt non esse supernaturales. Præterea Gonetus concedens, Pelagium potuisse admittere gratiam internam sanctificantem, quæ nihil conferret ad actus, non se opponit Suario, qui prolog. 5. c. 2. n. 5. dixit: [Ex quo ulterius colligo probabiliter, non agnouisse Pelagium internam animi renouationem, & sanctificationem per habitualement gratiam, præsertim quoad virtutes infusas. Nam hæc dona habitualement propter actus supernaturales dantur; & ideo ablati actibus, reliqua tolli necesse est.] Notentur verba illa, *præsertim quoad virtutes infusas.* De harum habitibus, qui eleuant potentias, & principalius influerent effectivè in actus, agebat primariâ intentione Suarius. Demum etiam Pelagius diceret, liberum arbitrium determinare electivè gratiam sanctificantem, aut annexos habitus infusos ad agendum; non inde sequitur, naturales fore liberos actus, ad quos determinaret; nam cum hoc stare, ut determinatio esset ab habitibus ut euentibus arbitrium supra suas vires nativas, & ut principalius coefficientibus. Aggrediturque Gonetus difficilem prouinciam, ut si non detur applicatio prædeterminatiua liberi arbitrij ad agendum, non sit assignabile caput, vnde actus liberi euadant supernaturales. Et hæc satis pro vindictis Suarij ab hallucinationibus: quem impugnare liberum cuique sit in quaestionibus vtrò, citroque controuersis inter Theologos; sed magnis cum nominibus, aut hominibus agendum est reuerenter, & argumentis ad Cleanthis lucernam euigilatis.

SECTIO CCXC.

Pelagianorum errores circa liberum arbitrium creatum delibantur. Epitome de præcipua controuersia S. Augustini cum illis. Solutum Schola Societatis ad imposturam de Pelagianismo.

4139 **D**E Pelagianorum erroribus circa liberum arbitrium agit Gonetus in art. 4. eosque ad quatuor reuocat. Primus est, liberum arbitrium creatum posse solis suis viribus naturalibus legem implere, mererique æternam salutem. Secundus, cum liberat arbitrij stare non posse necessitate gratiæ per Christum auxiliantis. Tertius, arbitrium hominis lapsi esse in perfecto æquilibrio, sicut erat in statu innocentie, & æquè pronum in bonum, ac in malum; proindeque non fuisse læsum, nec debilitatum per peccatum Adam, nec ratione concupiscentiæ propendere magis ad bonum delectabile, contrariis rationi, quam ad bonum honestum huic conforme. Quartus, de conceptu generali liberi arbitrij esse indifferentiam ad bonum, & malum. Ex his erroribus secundus debet non restringi ad gratiæ efficacitatem, quæ sit prædeterminatiua, qualem vult Gonetus. De quarto rara est mentio in Pelagianis, imò non nisi semel in Iuliano apud Sanctum Augustinum in postrema ad ipsum responsi. lib. 1. cap. 98. proferturque a Iuliano incaute, & non ut cui mordicus, & ex factione adhereret.

4140 **C**ontra hos errores conflixerunt validissimè, & vsque ad perniciem S. Augustinus, alique SS. PP. tam seorsim, quam in Conciliis, quos nunc temporis imitantur strenuè Dominicani, & Nostri. Cùmque vtrique eisdem æmulentur in tuenda aduersus Pelagium necessitate Christianæ gratiæ ad credendum, pièque volendum, & operandum, sicut opus est ad animæ salutem, & operandum, sicut opus est ad animæ salutem, nata est dissensio seculo præcedenti, quæ fatigauit & præsens, permolestaque erit (quantum suspicari possumus) successuris, circa conditionem gratiæ illius, quando euadit efficax, seu quando ultra sufficientiam præstitam arbitrio ad salutare actus fortitur efficaciam, seu effectum. P. Ioannes Mart nez de Ripalda tom. 2. de Ente supernaturali, disp. 105. sect. 12. & 13. grauior, acutè, & materiam exhaustiens probat, huiusmodi dissolutionem non inualuisse, præcipuè inter SS. PP. antiquos, & Pelagium, sed directè fuisse decretatum de gratiæ auxilio, quod deberet tribuere voluntati create posse simpliciter, præiudicarique ab efficiaci, atque inefficaci; quin ex instituto disputauerint, in quo consistat efficacia, quando intuenit, ut sepe accidit, estque de Fide catholica. Et ideo reliquerint disputationibus Theologorum, ut consulerent vel in modo, quem Schola Societatis intendit; vel in eo, quem Dominiana. Sed ita, ut si Pelagius gratiæ auxiliium, quod impugnabat, reiecerit, quia putaret potius à SS. PP. suapte natura, prædeterminatiueque

efficax, quando actu sit efficax, sed tale neque obiter insinuaretur ab eis. Quæ est nostra persuasio. Sitque contraria sapientissimorum PP. Dominicanorum, dummodò in primario puncto controuersie, & ab Ecclesia contra Pelagium definitio ablit imponere nobis notam de Pelagianismo. Parem moderationem seruauit in Sectione 193. circa viam, quam tenuit Concilium Tridentinum scederandi contra Caluinum auxilium gratiæ, quando efficax est, cum libertate voluntatis create.

4141 **S**i hoc temperamento non sit aliquis adhuc contentus, pergatque exprobrare nobis Pelagianismum, in primis nobis solatio erit S. Augustinus, qui iam potentissimè debellatis Manichæis, cum postea victorica arma conuertit in Pelagianos, horum, & illorum in medio tutus exterminans errores, accusatus ab his fuit de Manichæismo, ut ipse de se, aliique SS. PP. testatur lib. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 2. lib. 2. cap. 1. lib. 3. cap. 9. lib. 4. cap. 8. lib. 5. contra Iulianum, cap. 4. Deinde miti gaioni doloris deseruiet, quòd eodem Pelagianorum nomine à Lutheranis, & Caluinistis infamantur vniuersim Catholici adherentes Concilio Tridentino in decisionibus de gratiæ, & lib. arb. Kemnitius enim in Examine eius Concilij, ad sess. 6. ait vel de PP. Conciliaribus: [Sed audiamus sanè, quàm speciosus, & ad fallendum compositis verbis se à Pelagianis separare conantur.] Et in libro cuius titulus, *Præcipua capita doctrina Iesuitarum*, cap. 4. num. 3. [Hæc Pelagij verba ideo scripsi, ne arbitrentur Iesuitæ, se posse labi, si dixerint, se non rejicere auxilium diuinum, etiam si prædicent vires liberi arbitrij. Idem enim Pelagius factitauit.] Et num. 6. [An verò bestia ista (scilicet Iesuita) existimant, nos adeò rudes esse antiquitatis, ut scyphantica illa artificia non possimus deprehendere? Scimus quàm acriter Augustinus reprehendat epist. 107. Vitalem, eo quòd dixerat: Deus quantum in ipso est, operatur ut velimus; quando nota nobis sunt eius eloquia; sed consentire nostrum est. Et sanè omnino necesse est in vera conuersione, ut fiat assensio, seu applicatio: sed questio est de causa efficienti, an natura corrupta suis viribus hoc possit, an verò sit donum, & operatio Spiritus S.] Non aliter Caluinus multis in locis, præsertim lib. 6. de lib. arb. contra Albertum Pighium: [Fuit hoc secundum Pelagij commentum, postquam illud retractare coactus fuerat.] Et antea libro quinto. [En quibus Pelagium machinis diruat, atque enerrat Pighius, nempe dum eius confessioni simpliciter subscribit.] Plura ex aliis hæreticis colligit Herice tractatu tertio in 1. p. disputatione 25. cap. 2. cum Stapletono.

4142 **V**ndè meritò scripsit Theologus ille clarus apud Concilium Tridentinum, & omnium disciplinarum genere excellens Franciscus Tuerianus lib. 4. pro Canonibus Apostolorum, & pro Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum, cap. 2. [Intelligent tandem, si velint Magdeburgense, & ceteri Lutherani, quemadmodum gratia Dei cum libera potestate voluntatis conueniat. Hoc enim dum non intelligunt, fingunt omnia nos voluntatis viribus tribuere, nosque Pelagianos videri volunt, quia non, ut ipsi, voluntatem propriam virtute, ac naturâ in contumeliam authoris Ipolianus.

Sed

4143 **S**ed quàm feliciter S. Augustinus cum SS. aliis PP. & Conciliis, Theologicæ Catholice euadant præcipitia, aut scopolos Manichæismi, Pelagianismi & Lutheranismi, non alibi melius, quam in Præfatione Concilij Senonensis explicatum inuenire est, cuius verba, etsi diffusa, transcribere placuit pro sectionis huius coronide ad instructionem eorum, qui harum hæresum nomina potius, quam personas norunt, audentque nihilominus calumniari de eis Theologos Catholicos. Fuit, inquit, non minus impius, quàm ridiculus Manichæus, qui tollens liberum arbitrium, duplicem in homine statuit naturam, alteram bonam, alteram malam; & bonam quidem à Deo, imò de Dei substantia conditam asserit, & eandem semper bene agere; malam verò à Principe tenebrarum, semper malè. Agunt enim iuxta illius sententiam non liberè, & voluntariè, sed necessariò, & naturaliter; ob idque nihil imputandum putat humana voluntati, sed naturis illis maximè inter se contrariis. Nec in ea multum distat à Manichæo Lutherus, nam cuncta, quæ ab homine fiunt, necessariò fieri Lutherus credit, nec in hominis suum potestate vias suas bonas facere, aut malas. Aufert etiam ipse Manichæus liberum arbitrium, licet aliàs ab eo dissentiat. Manichæus namque humanam salutem ponit in operibus bona illius natura. At Lutherus sola Fide, & fiducia in Deum, eiusque promissa, seclusis bonis operibus, homines iustificari arbitratur. Errat Manichæus, errat & Lutherus. Errant consimiliter Pelagius, dum aliud extremum sequutus, ad viam beatam comparandum minime necessariam putat diuinam gratiam, sed ad id sufficere censet liberum arbitrium, si modò ad sit diuine legis cognitio. Porrò talia deliramenta respiciens Ecclesia Catholica, hæc tria ad salutem requiri docet, Fidem, bona opera, & diuinam gratiam; neque absque his patere homini adulto viam salutis. Accedentem siquidem ad Deum oportet primam diuinæ gratiæ munera adiutum credere; deinde bonis operibus intendere, in quibus efficiendis & liberum arbitrium operetur, & gratia; primò tamen, & principalis gratia. Quapropter qui hominem benè operari, & salutem consequi arbitratur absque gratia, aut primatum boni operis libero arbitrio adscribit, non gratiæ, Pelagianus censendus est. Qui verò saluari hominem existimat, neglectis bonis operibus à libero arbitrio procedentibus, hic Manichæus est, & Lutheranus. Nam in errore Manichæi incidit Lutherus, dum nimis anxie, & scrupulosè denitat Pelagium. Metuens namque liberum arbitrium cum Pelagio nimis efferre, omne bonum opus, quod est in homine, Deo tribuit & diuinæ gratiæ, nihil prorsus libero arbitrio; sicque tollens omnino liberum arbitrium Lutherus, factus est Manichæus, dum refugit esse Pelagianus. Debuerat certè Lutherus ex Apostolo nosse, ita necessariam esse diuinam gratiam ad benè operandum, ut cum ea tamen liberum arbitrium bonum opus efficiat. Testis siquidem est Apostolus, diuinam gratiam in se vacuum non fuisse, cum abundantius, inquit, laborauit; non ego autem, sed gratia Dei mecum. Vnde rectè conficitur, ipsum diuinæ gratiæ, ut & reliquos fideles cooperatos fuisse, quos ipse cohortatur, ne in vacuum gratiam Dei recipiant, laborem eorum pronuntians nequaquam fore R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

vanum, si sic gratiâ utantur, ut non frustra illam videantur suscepisse; utrumque nimirum alteri conueniens Apostolus, noluit liberum arbitrium otio torpescere cum Manichæo; & arrogantiam deuotans Pelagij, sic cooperationem tribuit libero arbitrio, ut ex se tamen, & citra diuinæ gratiæ munus sufficere non possit ad salutem. Hæc vtrique sententia est Ecclesiæ Catholice, quam semper Catholici Doctores tenuerunt, & in oppositam partem declinantes hæreticos diuinorum eloquiorum testimoniis confutarunt, & damnarunt; quales, ut præmissum est, fuerunt Pelagius, Manichæus, & hoc tempore Manichæi discipulus Lutherus. Hucusque Senonensis Synodus.

SECTIO CCXCI.

Ad Incogniti cuiusdam obiectiones ex Sancto Augustino contra Scientiam Mediam præmittuntur, & insuper habentur nonnulla ex multis, in quibus veilicet fautores Scientiæ Mediæ, adnotanturque in eo aliqua non lenè sonantia.

4144 **I**ncognitus Author in Scientia Media ad examen reuocata, cap. 1. num. 3. meritò ait: [Pulchritudo cordati Theologi, & præcipuè in hac materia, est autoritas SS. Augustini, & Thomæ. Hi sunt dua olivæ, & duo candelabra in conspectu Domini terra stantes. Apoc. 11. quorum doctrinâ fulget Ecclesia, ut Sole Luna: sicut lux Solis tribuit Lunæ suam pulchritudinem, ita autoritas vtriusque Solis Ecclesiæ ingeminat decorem cordati Theologi.] Sed paulò post addit: [Hæc decore carere Scientiam Mediam, probare intendo. Videtur enim gratiæ inimica, SS. Augustino, & Thomæ contraria, libertatisque enersua, eam liberatori suo non subijciendo.] Et in art. ac §. 2. n. 28. conuersâ oratione ad defensores Scientiæ Mediæ: [Animaduertant, inquit, Molinæ discipuli, se oculos claudere vtrique Ecclesiæ soli, dum Scientiam suam Mediam requirunt.] Complacentque in eius repulla, & in SS. Augustini, ac Thomæ viso facie ad faciem sensu, iactat [se vtrumque lumen delectabiliter adspicere, & ut non infirmetur in Fide, dare gloriam Deo.] Volensque persuadere Lectoribus, virum se esse orationi deditum, cum narrasset §. 3. num. 33. incertum, ne fabulosum appellem, impetum verborum cuiusdam Theologi, subdit: [Eodem prorsus zelo sentio me commoueri. At quia scriptum est, Nolite peccare; personas summè veneror, & quotidie pro illis rogo D. N. Iesum Christum, ut ad agnitionem veritatis, & diuitias gratiæ suæ Molinitas perducatur. Velamen enim posuit Scientia Media super cor eorum.] Nimirum in nos detorquet Ecclesiæ pro Iudeorum conuersione orationem. Quam Incogniti, nonque agentis personam Ecclesiæ Deus forsitan non audiet ad patranda miracula in ablatione velaminis à cordibus nostris; siquidem Deus peccatores non audiat: ut hoc sensu, interprete Maldonato cum Leontio, Z 3 Theophylacto,

Theophylacto, & Euthymio, aiebat cæcus ille, de quo *cap. 9. Iohannis*. Nam hominibus Catholicis, & quibus ipsa Ecclesia permittit abundare in suo sensu, eas applicare preces, non intelligit meanditas, quo pacto possit absque graui peccato fieri, etiamſi orator protestetur, se nolle peccare. Sed omnia Deo scrutatori cordium causâ de peccato.

4145 Audiamus alia conuitia, non vt respondeamus, sed vt nota sit omnibus hominibus modestia nostra, qui tacemus, non aded ignari figuratæ, compræque loquutionis, vt dicitur saltem non possemus repungere. *Capite secundo, num. 62.* sic fatur: [Hanc deformitatem multiplicatis pigmentis cooperire conati sunt Molinæ discipuli; miserunt legatos suos procul, idest Doctores suos per orbem spatios excitant, vt varia pigmenta quærent, nec alibi potuerunt inuenire, quàm in apothecis impugnantium Augustinum, pridem ab Ecclesia decineratis. Ideo iure merito illis applicuimus in proemio illud Iſaie, *Multiplicasti pigmenta tua, misisti legatos tuos procul, & humiliata es;* idest, confors facta est impugnantium Augustinum.] Quibus verbis continetur, Nostros tum studiosè voluisse decipere, tum inuestigasse mendacia, & fraudes in tabernis Pelagianorum, ac Semipelagianorum opponentium se sancto Augustino. Sed ab ipso vellem scire, quonam in penu sancti Augustini inueniret quod tradit *cap. 2. art. 1. §. 7. num. 102. §. 8. num. 108.* [Auxilium hominis infirmi tollere, quod actus bonus sit in potestate voluntatis, eique tribuatur.] Si enim diuina gratia tolleretur id, quomodò & non tolleretur libertatem indifferentiæ, seu à necessitate? Rursus quibusnam in Theſauris sancti Augustini repererit quod scribit *articulo primo, numero 77.* [Alio modo actus est ab agente, secundum substantiam actus, & non secundum determinationem agentis. In hoc actu conuenit voluntas cum agentibus naturalibus, non quod non sit liber, sed quod ad illum voluntas non se determinet, sicut & agentia naturalia non se determinant ad suos actus.] Nam qui hæc statuit, quo pacto saluare poterit, liberum à necessitate esse eum actum, ad quem prærequiritur prædeterminatio specialis, seu gratia specialiter prædeterminans, qualis iuxta eum est gratia naturæ lapsæ. Dominicani ægrè ferunt, & tanquam imposturam, si dicatur, ipsos affirmare, voluntatem creatam non determinare sese. Nos sentimus, clamat *Gonetus tom. 4. dissertatione sexta, art. & §. 7. pag. 670.* [illam vt secundum liberum se determinare.] Præterea quonam in reconditorio sancti Augustini detexerit quæ profert *§. 7. num. 102. §. 8. num. 108.* [Voluntatem in tali actu non esse mouentem, sed motam: & prædeterminationem specialem ad illum facere in homine infirmo, quod sit à Deo motus, cuiusque consilio directus, & gubernatus; non verò quod ad illud se moueat, & dirigat: tuncque dici actum à Deo dari, quando ita est à Deo, vt non sit applicatiue à libero arbitrio, sed tantum elicitiue: totumque tribui soli Deo, esseque speciale Dei donum. Sicut actus pingendi tribuitur pictori, non seruo, qui ex sola domini applicatione & directione motè pingit. Nam hoc ipſo, quod Dominus

moueat manum serui, & hic eam non moueat, actus pingendi totaliter tribuitur domino pictori, & non seruo.] Etenim singula hæc, & omnia videntur infederabilia cum actus illius libertate à necessitate.

4146 *Cap. 2. §. ult. num. 125.* scribit: [Ecce lapis offensionis, in quem maximè offenderunt omnes perfectæ gratiæ inimici, insipienter putantes, gratiæ Christi medicinalis, siue quod idem est, gratiæ victricis, & prædeterminantis necessitatem inducere præceptorum impossibilitatem. Vox eorum in Fausto *lib. 1. cap. 2.* auditur.] Hostes illi perfectæ gratiæ Christi, loquentesque Fausti Semipelagiani ore sunt Molinistæ, nominatimque Lessius (tatim allegatus ab Incognito. Sed expediret, vt hic aduertit, posse non insipienter dubitari de sui lapsu in absurdum de impossibilitate præceptorum. Nam *§. 9. n. 118.* agens de iis, qui è vita seculari liberiori ad vitam Religiosam se receperunt, scribit: [Amori proprio bellum indicunt, propriam voluntatem expugnant, superbiam frangere satagunt; verum in occasionibus vincuntur, & centies contrarium proponentes, centies desiciunt. Vbi hæc gratia sufficiens Molinistica, quæ solâ hominis voluntate redditur efficax? Si ad hæc habent posse sufficiens, & sola liberi arbitrii determinatione opus sit, cur quæſo, volunt, & non faciunt? Cur surgere volunt, & cadunt?] Hæc ait primò de viris iustis, secundò de volentibus, & conantibus resistere tentationi. Tertio negat, illos habere sufficiens posse, seu sufficientes vires, vt vincant in occasionibus, seu tentationibus; idque defectu gratiæ; nullam enim in eis agnoscit gratiam sufficientem ad vincendum. Ergo non insipienter dubitatur, ipsum admittere aliqua Dei præcepta hominibus iustis volentibus, & conantibus, secundum præſentes, quas habent vires, esse impossibilia, deesseque illis gratiam, quâ possibilia fiant. Lessius, & cæteri Nostri per deductionem ad absurdum arguunt contra Dominicanos ab impossibilitate præfata in hominibus iustificatis. Sed Dominicani apertissimè negant sequelam, vt cerne inter alios est in *Goneto tom. 4. disp. 5. art. 6. ex pag. 500. vsque ad 506.* & alibi, ita vt nec insipienter de sanissima eorum mente ambigere valeamus.

4147 Si respondeatur pro Incognito, etsi ille in eo iusto Religioso tentato nullam admittat gratiam datam, agnoscere tamen oblatam à Deo, & re ipsa conferendam, si peccando non apponeret impedimentum. Nam *§. ult. num. 128.* sic occurrit obiectioni de impossibilitate implendi præcepti ob defectum gratiæ sufficientis: [Homo infirmus, licet non semper actu habeat gratiam victricem, & prædeterminantem, sibi datam, semper tamen actu habet illam sibi oblatam, & paratam; eique actu daretur, si non poneret impedimentum, se ad malum applicando. Sibi igitur imputat quod non habeat sufficiens posse ad implendum præceptum.] Contrà primò, quoniam non potuit nisi cum solis manifestis Pelagianis esse litigium de oblata gratia, quam nempe iusti, volentes, & conantes adimplere præcepta, habuissent pro adimplente, si illa non violassent;posito enim quod non fuissent transgressi illa, fuissent utique illorum obseruantes cum gratia antecedenter oblata: quod negari non possit, nisi à Pelagiano ex professione. Contrà secundò, quia de homine iusto, cui offertur gratia, & actu

non datur, quin dependeat ab ipſo vt detur, vel non detur, sed à Dei libitu, verificari nequit, non deesse illi gratiam. Quid enim aliud significet, non deesse gratiam alicui, quàm habere ipsam donatam, & acceptam actu. Contrà tertio; nam iustus ille volens, & conans, non habet ea sola gratiæ oblatione sufficiens posse ad præcepta implenda, vt Incognitus ait suis in verbis proximis. Cum tamen sentire debeamus, iustis volentibus, & conantibus non deesse gratiam, quâ fiat ipsi actu possibilis præceptorum obseruatio; siue, quod idem, quâ actu habeant sufficiens posse ad præcepta implenda. Quanquam autem eis in verbis non ex professo agat Incognitus de iustis volentibus, & conantibus: sed si quidem *§. 9. num. 118.* agat, quin exprimat vlam gratiam actu datam, dum in occasionibus vincuntur; mirum non sit, si videantur conuenire iuxta Incognitum iustis illis ea, quæ ipſe pronuntiat *§. ult. num. 128.*

4148 Et quæ infirma sunt. Cum enim infirmus ille iustus non potuerit impedimentum non ponere per non applicationem ad malum, siue per non violationem præcepti, nisi gratiâ actu acceptâ; dicere, si non posuisset impedimentum, siue si non se applicasset ad malum, violando præceptum, accepisset actu gratiam ad illud implendum, perinde videtur esse, ac circulatoriè dicere, si acceptâ actu gratiâ, non posuisset impedimentum, siue si non violasset præceptum, proindeque si obseruasset illud, non id contingeret, nisi acceptâ actu gratiâ. Neque illa *numero 128.* roborantur verbis S. Thomæ *lib. 3. contra Gentes, cap. 159.* adductis ab Incognito *in num. 129.* scilicet: *Cum hoc sit in potestate liberi arbitrii impedire diuinam gratiæ receptionem, vel non impedire, non immerito in culpam imputatur ei, qui impedimentum præstat gratiæ receptioni.* Est enim S. Doctor non loquitur de iustis volentibus, & conantibus implere præcepta, sed de peccatoribus ponentibus per peccata impedimentum suæ conuersioni. Et neque de peccatoribus dicit per peccatum ponere impedimentum receptioni gratiæ, quæ necessaria erat ad vitandum illud ipsum peccatum; sed quæ necessaria erat vt conuerterentur. Ita patet ex titulo, & ex toto contextu capituli. Licet autem verum sit, peccantem ponere posse peccato suo impedimentum receptioni gratiæ requisite ad vitandum vterius peccatum; & tunc non immeritò imputatur illi defectus istius gratiæ: non tamen dicendus est peccato suo ponere impedimentum gratiæ, quæ necessaria erat ad vitandum illud ipsum peccatum. Et multò adhuc minus iustus volens, & conans vitare peccatum dicendus est primo peccato suo impedire gratiam, quâ indiget ad vitandum idem primum peccatum. Sed de illis Angelici Doctoris verbis videantur dicta *in num. 2775. & duobus seqq.*

4149 Si iterum pro Incognito respondeatur, ipsum quidem excludere gratiam sufficientem, quæ sola hominis voluntate queat reddi efficax; sed tamen admittere gratiam sufficientem, quæ vteriori auxilio prædeterminante opus habeat ad hoc, vt tentatus vincat. Cæterum Incognitus nullam ibi mentionem facit de posteriori gratia sufficiente; sed *in art. 9. num. 123.* & ita, vt nullam gratiam sufficientem, distinctam ab efficaci admittere videatur. Inquit enim: [His positis, dicendum est, quod auxilium gratiæ

præparantis, omnibus oblatum; siue quod idem est, gratia sufficiens omnibus oblata, non debet concipi vt auxilium purè sufficiens, nec vt auxilium purè efficax, sed vt auxilium eminenter ter sufficiens, simul & efficax, quod omnibus daretur, si aliqui non ponerent ei impedimentum. Ratio est, quod si semel ad tollendam excusationem peccati sufficiat gratia oblata, & non requiratur, quod sit actu data, vt communiter Thomistæ docent, nihil profus interest, vtum Deus offerat duo auxilia, quorum vnum sit purè sufficiens, alterum sit purè efficax; vel vtrum offerat tantum vnum auxilium, quod eminenter sit sufficiens simul & efficax: quidquid ex his duobus oblatum fuerit, semper homo erit reus peccati, si malâ suâ voluntate se impediuerit.] Hæc ille, iuxta quæ succumbens tentationi nullum habebit actu acceptum, & receptum auxilium verè sufficiens; siquidem non sic habebit sufficiens posse, vt ex Incognito iam antè retuli.

4150 Præterea Iansenius Iprensis nullam aliam gratiam sufficientem reiecit, quàm illam, quæ solâ hominis voluntate potest actu habere effectum. Nam *lib. 3. de Gratia Salvatoris, cap. 1. ante medium,* sic fatur: [Vocamus autem illam sufficientem gratiam, seu sufficiens adiutorium, præter quod nihil aliud ex parte Dei per modum principij necessarium est, vt homo velit, aut operetur. Quod si verò sic accipiatur, vt sufficiens dicatur, sicut à quibusdam dicitur, quod satis est, vt homo dicatur posse operari, quanvis illud adhuc necessarium sit, vt de facto operetur, de huiusmodi sufficienti gratia non est hæc nostra controuersia; talem enim sufficientem non difficulter S. Augustinus admitteret: quanvis esse veram illam Christi gratiam, de qua quæſtio, penegaret. Nullum igitur iam dari hominibus lapsis adiutorium sufficiens iuxta primum sensum, qui sit simul efficax, in Augustini principiis exploratum est.] En Iansenius excludit gratiam purè sufficientem. Fateorque insipientiam meam ad discernendum in hoc puncto inter ipsum, & Incognitum.

4151 *Cap. 2. art. 4. num. 229.* inquit Incognitus: [His duobus autoritatum pigmentis, non primâ voluntate, vti sunt Scientiæ Mediæ inuentiones, & defensores; sed necessitate compulsi ad ea recurrerunt. Possibilitas præceptorum, & libertas arbitrii tam pulchram videbantur reddere Scientiam Mediæ, & è contra esse causam peccati tam horrendas videbatur reddere prædefinitiones, vt nihil aliud requirerent Molinæ discipuli ad suadendum hominibus amorem Scientiæ Mediæ, & horrorem diuinorum prædefinitionum. Unde parvipenderunt, licet & nunc adhuc audent, autoritates S. Augustini, & D. Thomæ.] Hæc scriptis committuntur tum calumniosè, tum inconsequenter: calumniosè quidem, quia à crepusculis Controuersiæ ad meridiem vsque non minus Nostri autoritatibus Scripturæ diuinæ, Conciliorum, SS. PP. præsertim Augustini, & Thomæ, conati sunt suam fulcire doctrinam, quàm Dominicani suam, needumque à Supremo Ecclesiæ Oraculo decim fuit pro his potius quàm pro illis: rursus inconsequenter; nam non despiciuntur autoritates SS. Augustini, & Thomæ ab illis, qui Incognitum mouent, vt in toto articulo 4. *ex pag. 342. vsque ad 410.* tenet euasiones ad testimonia aliqua ex innumeris, quæ recitant pro sua sententia.

4152 Sed ait Incognitus §. 2. *num.* 235. [Venenum sub melle late in Molinistatum doctrina; tales enim partes voluntati adscribunt, quas acceptas ab auxilio gratiæ negant.] Quasi idem esset, illos inficiari (quæ est aperta impostura) ac Incognitum sic inferre eneruiter ex eorum doctrina. In qua si sub melle deleterium occultatur, iudicio ipsius, edisserat nobis quomodo in sua non vereri sit illud aliud de nunquam facta resistentiæ interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ? Scribit *cap.* 2. §. 7. *num.* 168. [Ex quo intelligi potest, gratiam esse relative efficacem, & inefficacem, victricem, & victam, si ad diuersos actus fiat respectus. V.g. aliquis post Communionem accipit propositum, & voluntatem non fornicandi. Hæc voluntas esset fortis, & sufficiens ad non fornicandum, si homo permaneret in eadem dispositione. Verum, visâ alicuius mulieris pulchritudine, mutatur, & insurgit ex actuali motu concupiscentiæ fortior amor delectabilis, quam sit voluntas non fornicandi. Ideo si hæc voluntas fortiori auxilio prædeterminante non roboretur, id est si Deus non augeat hanc voluntatem, succumbet; quæ non succubuisset si motus concupiscentiæ fuisset minor. Gratia igitur, dans efficaciter voluntatem non fornicandi est semper efficax respectu illius voluntatis: at respectu implentionis præcepti de non fornicando nunc est efficax, & victrix; nunc inefficax, & victa, secundum quod minor, vel maior est delectatio concupiscentiæ. Quare meritò damnauit Innocentius X. hanc propositionem: *Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.* Omnes enim Catholicidocent, quod alicui gratiæ interiori verissimè resistitur. Sed non ita, vt Molinistæ, quasi eidem gratiæ nunc resistatur, nunc non resistatur pro solo flexu voluntatis.] Sic ille. Ac proinde ut ita iuxta præmissa, vt quanvis gratia inspirans voluntatem non fornicandi, sit respectu illius voluntatis efficax ad id, quod ei non resistatur sub tali respectu; sit tamen inefficax, & ei resistatur respectu implentionis præcepti de non fornicando, quando ex fortiori motu concupiscentiæ insurgit fortior amor delectabilis, quam sit prior voluntas de non fornicando. Et subinde ita esse, consistit in non implendo præcepto vi gratiæ, quæ insurgente fortiori motu concupiscentiæ, non sufficit ad eum vincendum, & consequenter neque ad præceptum implendum. Si autem in hoc consistat, qui stabit, vt aliquando in statu naturæ lapsæ resistatur interiori gratiæ, ei scilicet, quæ sit auxilium sufficiens ad non resistendum, seu ad consentiendum in præcepti implentione, aut in aliis operibus piis non obligatoriis?

4153 Atque vt minimum, sic esse definitum ab Innocentio X. Pontifice Max. resisti nonnunquam interiori gratiæ, quæ reuera sit auxilium sufficiens, declarat Illustrissimus Godoy *tract.* 8. in 1. p. *disp.* 67. §. ult. *num.* 111. & duobus seqq. Quidquid sit, an eidem gratiæ interiori, cui aliquando resistitur, consentiatur, aut possit consentiri alia vice. Quem sensum non ille, sed nos intendimus. In eo autem alio significato non discordaret, opinor, Iansenius, qui mille locis, maximè *lib.* 4. de *Gratia Salvatoris*, *cap.* 4. §. 6. & seqq. deprædicat, luctam esse in animo nostro inter delectationem terrenam, quæ ex concupiscentia oritur, & cœlestem, quæ ex gratiæ cœlestemque vincere, quando maior est quam

terrena; sed vinci, quando minor est; proindeque tunc delectationi illi cœlesti, seu gratiæ interiori resisti.

4154 Si prodeat Incognitus, & dicat, se admittere in casu proposito oblationem nouæ gratiæ ad vincendum illum motum concupiscentiæ anteriori gratiæ fortiozem, & à tentato resisti gratiæ denuò oblatae, dum succumbendo ponit impedimentum receptioni actuali; non satisfaciet. Primò, quia tentatus non potest non ponere impedimentum, siue non cedere graui illi tentationi, nisi per gratiam actu receptam, actuque roborantem voluntatem suam. Secundò, nam gratia tantum oblata non potest dici gratia interior, cum necdum sit intus recepta. Quare etsi daretur, resisti gratiæ oblatae, nihilominus per hanc resistentiæ non saluum maneret quod in statu naturæ lapsæ resistatur aliquando gratiæ interiori.

SECTIO CCXCII.

Alia eiusdem Incogniti non melius sonantia, neque minus iniuriosa.

4155 HÆ priuatæ meæ hæsitaciones de sinceritate doctrinæ in Incognito (quo hæcenus nullus grandinauit maiora probra aduersus opinionem de Scientia Media, eiusque propugnatores; crescunt exinde, quod *cap.* 2. *art.* 1. §. 4. *num.* 79. usque ad 82. agit de statu naturæ sanæ, §. 5. n. 83. usque ad 86. de statu naturæ infirmæ, §. 6. n. 87. usque ad 92. de differentia vtriusque status; agiturque iuxta mentem discipulorum S. Augustini. Sed horum nomine *cap.* 1. §. 4. *num.* 54. vocat Iansenium Iprensensem, sequacesque eius, inquiens de P. Francisco Annato, [voluisse sibi associare Thomistas contra S. Augustini discipulos, in libro Gallico idiomate scripto, cui titulus, *la Conduite de l'Eglise.* Certumque est, cum librum editum ab Annato fuisse contra Iprensensem, & as-

4156 Sed vltra id, qui forsitan fuit lapsus calami, profert ex S. Augustino eadem prorsus loca de *corrupt. & gratia*, quæ Iansenius *lib.* 2. de *Gratia Salvatoris*, *cap.* 4. & aliquoties iisdem verbis omnimò, aut ferè explicat. Nam *num.* 90. pro interpretatione huius loci, *Tales vires habebat eius voluntas, quæ sine vilo fuerat instinuta peccato, &c.* subjicit hæc ipsa verba Iansenij: [Nimirum quia nulla interiori rixâ libertas illa sana discernitur, nullâ luctâ lassabatur, nullo deorsum pondere premebatur, vt non nisi velle cum adiutorio vniuersalis prædeterminationis (Iprensis habet, cum adiutorio concurrente) peteretur. Nunc verò difficultates grauissimæ superandæ sunt, non quibus corporis membra, sed quibus voluntas ipsa à volendo reuocatur, dum concupiscentiali visco complexa, non sufficit ei adiutorium vniuersalis prædeterminationis.] Iprensis habet: [Etiam tali adiutorio adiuta, aut velle, aut satis potenter velle non potest.] In *num.* 92. circa S. Augustini locum: *Subuenit est igitur infirmitati voluntatis humana, vt diuinâ gratiâ indeclinabiliter, & insuperabiliter ageretur, &c.* conferantur Incogniti, & Iansenij verba, quæ eadem sunt, siue anteposita, siue postposita, & quæ